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Postadress: Uppsala kommun, utbildningsförvaltningen, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stadshusgatan 2 
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter) 
E-post: utbildningsforvaltningen@uppsala.se 
www.uppsala.se  
 

Svar på initiativärende från Alexander von 
Uckermann (SD) om fördjupade 
bakgrundskontroller av personal  

Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden beslutar 

1. att besvara initiativet med föredragningen i ärendet. 

Ärendet 
I samband med nämndens sammanträde i februari 2026 lämnar Alexander von 
Uckermann (SD) ett initiativ med följande förslag: 

− Att all personal inom nämndens verksamheter ska genomgå regelbundna 
kontroller mot rättsdatabaser och/eller belastningsregistret inför- och under 
pågående anställning.   

− Att intensifiera samverkan med andra kommuner i syfte att utbyta information 
och historik om anställda som söker arbete över kommungränserna.  

− Att i upphandlingar och tillståndsprövningar ställa krav på att fristående 
aktörer genomför fördjupade bakgrundskontroller på liknande sätt som 
kommunen gör för sin egen verksamhet. 

Beredning 

Ärendet har beretts i utbildningsförvaltningen i samarbete med 
kommunledningskontorets HR-avdelning. 

Utbildningsförvaltningen  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse 2026-03-10 UBN-2026-01031 
 Utbildningsnämnden 
Handläggare:  
Therese Hagberg 

 

mailto:utbildningsforvaltningen@uppsala.se
http://www.uppsala.se/
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Föredragning 

Det är angeläget att det finns verktyg och fungerande rutiner för att så långt som 
möjligt förhindra att olämpliga personer arbetar nära barn och elever i förskolor och 
skolor.  

Nuvarande rutiner 

Utbildningsförvaltningen arbetar idag utifrån det regelverk för registerkontroller som 
anges i skollagen. Den som erbjuds en anställning ska visa upp ett utdrag ur 
belastningsregister. Utdraget ska vara högst ett år gammalt. Den som inte har visat upp 
ett sådant registerutdrag får inte anställas. (2 kap. 31 § skollagen) 

Lagstiftningen tillåter idag inte utdrag från belastningsregistret under pågående 
anställning.  

Lagstiftningen gäller både kommunala och fristående verksamheter. 

Inför nyanställningar är referenstagningar ett viktigt steg för att säkerställa att vi fångar 
in relevant faktaunderlag inför beslut om anställning. Alla anställningar ska enligt 
kommunens rekryteringsprocess föregås av referenstagningar, gärna flera referenser 
för att säkerställa välgrundade anställningsbeslut. Referenstagningar ska genomföras 
oavsett om det rör sig om interna eller externa rekryteringar.  

Aviserad ny lagstiftning 

Regeringen har lagt fram en proposition med förslag till lagändringar från den 15 juli 
2026 vad gäller registerutdrag. Utökade registerkontroller i skolväsendet - 
Regeringen.se 

Förslagen innebär i huvudsak följande:  

− Registerkontrollen ska även omfatta vissa uppgifter i misstankeregistret, inte 
enbart belastningsregistret.  

− Registerutdraget ska inte vara äldre än sex månader när det visas upp, till 
skillnad från dagens ett år.  

− Tidsgränsen för när den som får anställas eller på annat sätt tas emot hos 
samma arbetsgivare utan att på nytt visa upp ett registerutdrag ska sänkas 
från ett år till sex månader.  

Regeringen avser också att reglera om att fler brott ska ingå i registerkontrollen.   

Utbildningsförvaltningen följer utvecklingen med förändrad lagstiftning för att ha 
beredskap för att omgående tillämpa det nya regelverket.  

Vad avser registerutdrag under pågående anställning har regeringen i slutet av 2025 
tillsatt utredningen Ett ändamålsenligt regelverk för bakgrundskontroller. Utredningen 
syftar bl.a. till att ge verksamheter ändamålsenliga verktyg inför och under anställning 
för att kunna förebygga de risker som förekomsten av personer med brottsliga eller 
andra skadliga intentioner innebär på arbetsplatser. Regeringen anger i 
lagrådsremissen att det finns skäl att avvakta resultatet av denna utredning innan 
regeringen kan ta ställning till om ett förslag om registerkontroller under pågående 
anställning i skolväsendet och i annan pedagogisk verksamhet ska lämnas till 
riksdagen.  

Utbildningsförvaltningen ser det som värdefullt att möjligheten till registerkontroll 
under pågående anställning undersöks. Behov av sådan lagstiftning har också tidigare 
påtalats av Uppsala kommun till nationell nivå. 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2026/03/prop.-202526174
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2026/03/prop.-202526174
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Konsekvenser för barn och elever 

Ej aktuellt. 

Ekonomiska konsekvenser 

Ej aktuellt. 

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse daterad 10 mars 2026 
• Bilaga 1, Initiativärende från Alexander von Uckermann (SD) om fördjupade 

bakgrundskontroller av personal 

Utbildningsförvaltningen 

Susana Olsson Casas  
Utbildningsdirektör  
 



 
 

Initiativärende om fördjupade bakgrundskontroller av 

personal  

Sverigedemokraterna och regeringen rullar nu ut lagstiftning som ger rättsväsendet och 

kommunerna kraftigare verktyg för att motverka och bekämpa brottslighet kopplad till 

exempelvis sexuella övergrepp. Nya regler träder i kraft med syfte att ta ett helhetsgrepp om 

regelverket för fördjupade bakgrundskontroller, med förhoppningen om att stärka 

kommunernas möjligheter i att genomföra ordentliga kontroller av anställda.  

Polisen har redan nu fått nya verktyg för att agera proaktivt, snarare än att bara utreda redan 

begångna fullbordade brott. Att på det viset kunna hindra exempelvis övergrepp mot barn är 

av stor vikt då både de enskilda potentiella brottsoffren och deras familjer, liksom samhället i 

stort, besparas ett oerhört lidande, skador och sönderslagen trygghet. 

Det här är givetvis saker av stor vikt, men landets rättsvårdande myndigheter – från polis och 

åklagare till kriminalvård etc – kan inte råda bot på det här svåra problemet ensamma. De 

kan för det mesta inte agera förrän efter att brott redan har begåtts.  

För att så effektivt som möjligt kunna komplettera polisens och åklagarmyndighetens viktiga 

arbete, anser Sverigedemokraterna att alla aktörer inom skolan måste få ökade möjligheter 

att arbeta förebyggande.  

Med anledning av de allarmerande sexuella övergrepp som uppdagats inom skola runt om i 

landet, finns det skäl till att kommunerna redan nu bör våga utmana och pröva nya 

arbetssätt.  

Det är väl utrett inom kriminologins område att sexualbrottslingar hör till den kategori där 

återfallsrisken är som allra högst. Det innebär dessutom att en del personer med de här 

böjelserna gång på gång söker sig till verksamheter där de kommer nära barn. Av den 

orsaken är ett viktigt instrument i bekämpningen av sexbrott att se till att hålla presumtiva 

sexförbrytare borta från platser där våra mest skyddsbehövande medborgare vistas: i skolor 

förskolor och på fritidshem. 

 

Med anledning av ovanstående yrkar vi: 

● Att all personal inom nämndens verksamheter ska genomgå regelbundna kontroller 

mot rättsdatabaser och/eller belastningsregistret inför- och under pågående 

anställning.  

 

● Att intensifiera samverkan med andra kommuner i syfte att utbyta information och 

historik om anställda som söker arbete över kommungränserna. 

 

Inkom till Uppsala kommun 2026-02-12, UBN-2026-01031-1



● Att i upphandlingar och tillståndsprövningar ställa krav på att fristående aktörer 

genomför fördjupade bakgrundskontroller på liknande sätt som kommunen gör för 

sin egen verksamhet. 

 

 

Uppsala den 10 februari 2026 

Alexander von Uckermann (SD)  Dominicus Bäckström (SD) 

Ledamot, utbildningsnämnden  Ersättare, utbildningsnämnden 
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